
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

3 Αναγνώριση ίππου φυλής «Ροδόπης» και κατάρτι-
ση γενεαλογικού βιβλίου αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./238/9991 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνι-
κής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 41 παρ. 1 περ. γ’ του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής απόφα-
σης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
33/2006 (Α’ 280) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, για 
την προκήρυξη θέσεων μελών Δ.Ε.Π. και μελών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Το υπό στοιχεία 52126/Ζ2/21-05-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ και 
εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, στο Τμήμα Μηχανολόγων και 
Αεροναυπηγών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Πατρών, με γνωστικό αντικείμενο 
«Υπολογιστικές και Πειραματικές Μέθοδοι στη Δυναμική 
Κατασκευών».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4465

45555

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.31 18:14:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45556 Τεύχος B’ 4465/31.07.2024

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./237/10639 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π. δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-

ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 

(Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/

01-3-2011 (Β’  323) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια-

κυβέρνησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των 

προτεραιοτήτων των κριτηρίων κατανομής προσω-

πικού.

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-

ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπ. αρ. 31/27.09.2022 Πράξη Υπουργικού 

Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 

έτους 2023».

13. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/58273/Ζ2/30-05-2024 

έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων, σε θέσεις μελών 
Δ.Ε.Π., στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 843/218918 (3)

Αναγνώριση ίππου φυλής «Ροδόπης» και κατάρ-
τιση γενεαλογικού βιβλίου αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
2. Το άρθρο 6 του π.δ. 434/1995 «Μέτρα για τη διατή-

ρηση και προστασία των αυτόχθονων φυλών των αγρο-
τικών ζώων» (Α’ 248).

3. Το ν.δ. 185/1973 «Περί μέτρων βελτιώσεως της Κτη-
νοτροφίας» (Α’ 262), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως ισχύει.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1012 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016, σχετικά με τους ζωοτε-
χνικούς και γενεαλογικούς όρους για την αναπαραγωγή, 
το εμπόριο και την είσοδο στην Ένωση καθαρόαιμων 
ζώων αναπαραγωγής, υβριδικών χοίρων αναπαραγωγής 
και του αναπαραγωγικού υλικού τους και για την τροπο-
ποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 652/2014, καθώς και 
των οδηγιών 89/608/ΕΟΚ και 90/425/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου, και για την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον 
τομέα της αναπαραγωγής ζώων («κανονισμός για την 
αναπαραγωγή ζώων»), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

8. Την υπ’ αρ. 1820/20-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 3610).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45557Τεύχος B’ 4465/31.07.2024

9. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων.
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Αναγνωρίζουμε ως φυλή με τον διακριτικό τίτλο «Ροδόπης», τον ίππο με τα κατωτέρω φαινοτυπικά και παραγω-
γικά χαρακτηριστικά:

Α) Φαινοτυπικά χαρακτηριστικά:

Χρωματισμός:

Επικρατούντες χρωματισμοί είναι οι αποχρώσεις του ορφνού (καστανό και ορφνομελανό) 
και του φαιού (πολύ ανοικτό φαιό, μελανόστακτο και ερυθρόστικτο και φαιό μηλωτό).

Σε ορισμένες περιοχές συναντάται χρωματισμός ξανθός και ισαβέλειος.
Τα περισσότερα ζώα παρουσιάζουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά στην κεφαλή (κορυφή, 

μήνη, ολοφλυκτίδα, χελωνίδα, φρυά και γαλαξία) και στα άκρα (λευκοκηλιδωτός, ημι-ολο-
στεφανωτός, χοινικοφόρος, χαμαικνηδωτός, κνήμι- υψηλοκνημιδωτός και πτυχές)

ενώ πολλά άλογα με ορφνό χρωματισμό παρουσιάζουν έγχελυ
κατά μήκος της σπονδυλικής στήλης

Ύψος ακρωμίου: 1,25μ - 1,45μ στα ενήλικα ζώα

Κεφαλή:
Σε αρμονική αναλογία με τις σωματικές διαστάσεις, καλύπτεται από λεπτό δέρμα

με χαμηλό τρίχωμα με αποτέλεσμα τα χαρακτηριστικά της
να διαμορφώνονται καθαρά και έντονα.

Χαίτη:
Αναπτύσσεται αρκούντως σε μήκος και φέρεται αποκλίνουσα

προς τη μία πλευρά του αυχένα

Σώμα:
Συμπαγές, κυλινδρικό, σχετικά ευρύ με καλή ανάπτυξη του μυϊκού συστήματος

και ιδιαίτερα των γλουτιαίων μυϊκών μαζών

Άκρα:
Σχετικά λεπτά με ισχυρή ανάπτυξη των αρθρώσεων και των τενόντων.
Οι οπλές είναι συνήθως σκοτεινού χρώματος, συμπαγείς και σκληρές

Ουρά: Αρκετά ανεπτυγμένη, φέρεται αμέσως προς τα κάτω (μη ανορθωμένη)

Β) Παραγωγικά χαρακτηριστικά:

Ηλικία έναρξης 
αναπαραγωγικής 

διαδικασίας

Στα αρσενικά η ενήβωση αρχίζει με την συμπλήρωση του 1ου έτους ζωής.
Από την ηλικία αυτή χρησιμοποιείται πολλές φορές ως επιβήτορας για συζεύξεις.

Στα θηλυκά η ενήβωση αρχίζει πολλές φορές με την συμπλήρωση του 1ου έτους ζωής, 
όμως η αναπαραγωγική διαδικασία αρχίζει με την συμπλήρωση του 

2ου έτους ηλικίας τους.

Διάρκεια 
αναπαραγωγικής 

διαδικασίας:

Τα θηλυκά από το 2ο έτος έως το 15ο έτος, πολλές φορές δύναται να γεννούν
και μέχρι την ηλικία του 20ου έτους

Περίοδος 
αναπαραγωγής:

Απρίλιο μέχρι Ιούλιο

Άρθρο 2
Περιοχή Εκτροφής Φυλής

Ως περιοχή διαβίωσης του ίππου φυλής «Ροδόπης» ορίζονται οι Περιφερειακές Ενότητες Δράμας, Καβάλας, 
Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου. Εκτρέφεται κυρίως στον ορεινό όγκο ή στις προεκτάσεις του ορεινού όγκου των 
Ενοτήτων αυτών.

Άρθρο 3
Τήρηση γενεαλογικού βιβλίου για τον ίππο φυλής «Ροδόπης»

Το γενεαλογικό βιβλίο αποτελείται από ένα κύριο τμήμα και από ένα ή περισσότερα συμπληρωματικά τμήματα 
για τα ζώα του ίδιου είδους που δεν είναι επιλέξιμα για εγγραφή στο κύριο τμήμα.

Στο κύριο τμήμα εγγράφονται καθαρόαιμα ζώα αναπαραγωγής ή απόγονοι των καθαρόαιμων ζώων αναπαρα-
γωγής ή οποιοδήποτε ζώο διαθέτει τα χαρακτηριστικά των ίππων φυλής Ροδόπης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45558 Τεύχος B’ 4465/31.07.2024

Στα συμπληρωματικά τμήματα του γενεαλογικού 

βιβλίου εγγράφονται ζώα τα οποία δεν είναι επιλέξιμα 

για εγγραφή στο κύριο τμήμα, υπό την προϋπόθεση ότι 

στο κύριο τμήμα θα εγγράφονται οι απόγονοι των ζώων 

αυτών.

Στο γενεαλογικό βιβλίο αναφέρονται οπωσδήποτε ο 

αριθμός καταχώρισης, ο αριθμός σήμανσης του ζώου 

(π.χ. αριθμός ενωτίου), η ημερομηνία γέννησης, η φυλή, 

το φύλο, τα στοιχεία του εκτροφέα (ονοματεπώνυμο και 

ταχυδρομική διεύθυνση), τα στοιχεία γενεαλογίας, η ημε-

ρομηνία και η αιτία απομάκρυνσης (εφόσον κρίθηκε 

αναγκαία η απομάκρυνσή του από την εκμετάλλευση), 

καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κρίνεται αναγκαίο.

Αρμόδια αρχή για την τήρηση του γενεαλογικού βι-
βλίου για τον ίππο φυλής Ροδόπης ορίζεται το Κέντρο 
Ζωικών Γενετικών Πόρων (ΚΖΓΠ) Δράμας.

Άρθρο 4
Τελικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044653107240004*


